viliores  homines,  sed  per  nobilio[re]s  et  veraciores 
diffiniatur  ex  utraque  parte.  Si  quis  igitur  huius  nostrę 
confirmacionis  seu  concessionis  quandoque  violator 
[esti]terit,  procul  dubio  sciat  se  com  positurum  auri 
purissimi  libras  mille,  medietatem  kamerę  nostre  et 
medietatem predicto monasterio cumque regentibus. Et ut 
hoc  nostra  imperialis  auctoritas  firmior  habeatur  et 
incunvulse  per  futura  tempora  ab  omnibus  observetur, 
manu propria roborantes presentem paginam figura nostrę 
imaginis  inferius  iussimus  affigi  et  confirmari.
Signum domni Ottonis secundi serenissimi imperatoris et 
invictissimi augusti.
Iohannes  cancellarius  advicem  Petri  episcopi  et 
archicancellarii recognovi et subscripsi.
Data  III  non.  mai.  Anno  Dominicę  incarnacionis 
DCCCCLXXXI,  indictione  VII,  regni  vero  domni  Ottonis 
secundi XXI, imperii autem eius XIIII; actum Romę; in Dei 
nomine amen”.

Tabella 2: Diploma di Enrico IV del 1065. Confronto tra Regesto e originale

Regesto Originale, edito in MGH

In  nomine  sanctae  et  individuae  Trinitatis,  Heinricus, 
divina  favente  claementia  rex.  Cum  omnibus  semper 
iustitia  sit  exhibenda,  aecclesiarum  nobis  praecipue 
servanda  iura  videntur  a  quibus  divinae  religionis 
principium, et sectandae iustitiae normam ac disciplinam 
sumpsimus. Nichil enim aequius quam ius docenti iustitiam 
facere, et virtutem praedicanti virtutis fructum impendere. 
Unde notum fieri volumus omnibus sanctae Dei aecclesiae 
nostrisque  fidelibus  tam  praesentibus  quam  futuris, 
qualiter  Berardus sanctae Mariae Pharphensis  venerabilis 
abbas,  interventu  ac  petitione  domini  Adelberti 
Ammaburgensis  archiaepiscopi,  clementiae  nostrae 
serenitatem  petiit,  ut  eiusdem  aecclesiis  variis 
persecutionibus  laboranti  pietate  debita  subveniremus,  et 
eam  inter  tot  tempestatum  turbines  fluctuantem,  ad 
portum  quietis  prioremque  statum  regio  nostro 
moderamine reduceremus. Cui quidem petitioni, et amore 
patrocinantis  et  religioni  ac  servitio  supplicantis,  dignum 
duximus  consentire.  Reformamus  igitur  nostro  aedicto 
regali  praefatam  aecclesiam  legibus  et  usibus  antiquis, 
nullique  eam  nisi  regiae  singulariter  ditioni  subiacere 
sancimus,  et  omnia  bona  sua  mobilia  et  immobilia, 
monasteria per loca diversa constituta, cellas, aecclesias et 
capellas  ubicumque  diffusas,  castella,  villas,  casas,  cum 
utriusque  sexus  mancipiis,  vineta,  oliveta,  prata,  pascua, 
paludes, silvas, rupes, montes et colles, valles et planities, 

“In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Heinricus divina 
favente  clementia  rex.  Cum  omnibus  semper  iusticia  sit 
exhibenda,  aecclesiarum  nobis  precipue  servanda  iura 
videntur, a quibus divinę religionis principium et sectandae 
iustitię  normam  ac  disciplinam  sumpsimus.  Nichil  enim 
ęquius  quam  ius  docenti  iustitiam  facere  et  virtutem 
predicanti  virtutis  fructum  impendere.  Unde  notum fieri 
volumus omnibus sanctae Dei aecclesię nostrisque fidelibus 
tam  presentibus  quam  futuris,  qualiter  Berardus  sanctae
Marię  Farfensis  cenobii  venerabilis  abbas  interventu  et 
petitione  domni  Adelberti  Ammaburgensis  archiepiscopi 
clementię nostrae serenitatem petiit, ut eiusdem aecclesiae 
variis  persecutionibus  laboranti  pietate  debita 
subveniremus  et  eam  inter  tot  tempestatum  turbines 
fluctuantem  ad  portum  quietis  prioremque  statum  regio 
nostro moderamine reduceremus. Cui quidem petitioni et 
amore  patrocinantis  et  religioni  ac  servicio  supplicantis 
dignum  duximus  consentire.  Reformamus  igitur  nostro 
regali edicto prefatam aecclesiam legibus et usibus antiquis 
nullique  eam  nisi  regię  singulariter  ditioni  subiacere 
sanctimus  et  omnia  bona  sua  mobilia  et  immobilia 
monasteria per loca diversa constituta cellas  aecclesias et 
capellas  ubicumque  diffusas  castella  villas  casas  cum 
utriusque  sexus  mancipiis  vineta  oliveta  prata  pascua 
paludes  silvas  rupes  montes  et  colles  valles  et  planicies 
terras  cultas  et  incultas  molendina  piscationes  aquas 
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terras  cultas  et  incultas,  molendina,  piscationes,  aquas 
aquarumque decursus, portus omnes quos vel in mari vel in 
fluviis  retinet,  omnem  etiam  publicam  functionem. 
Nominative autem castrum de Arce, castrum quod vocatur 
Taranianum,  cum  omnibus  eorum  pertinentiis. 
Monasterium  sancti  Benedicti  in  comitatu  Asesinato. 
Cellam sancti Mariani in comitatu Camerino. Cellam sancti 
Salvatoris in civitate Teramnana. Cellam sancti Claementis 
in  comitatu  Narniensi  iuxta  rivum  qui  vocatur  Lagia 
fundatam.  Aecclesiam  sanctae  Marinae,  et  aecclesiam 
sanctae  Iustinae.  Aecclesiam  sancti  Anestasii  in  confinio 
castri quod vocatur Vaccaricia. Aecclesiam sancti Nycolai, 
in  confinio  castri  quod  dicitur  Maccla.  Aecclesia  sancti 
Caesarii,  in  confinio  castri  quod  nominatur  Poli,  cum 
omnibus  eorum  pertinentiis,  quae  predictus  abbas  suis 
temporibus  conquisivit.  Nominative  etiam cellam sanctae 
Mariae  iuxta  fluvium  Minionem  positam.  Cellam  sancti 
Angeli  in  urbe  Corneti  sitam.  Cellam  sancti  Peregrini  in 
eiusdem urbis suburbio fundatam. De quibus speciali edicto
praecipimus,  ut  nullam  praenominata  Pharphensis 
aecclesia  iudicium  subeat,  nisi  in  nostra  vel  certi  nostri 
nuntii praesentia. Omnia quoque illa quae praedecessores 
nostri  vel  Francorum  reges  vel  Romanorum  imperatores 
suis  praeceptis  eidem  aecclesiae  confirmaverunt.  Cuncta 
insuper  quae  praedicta  Pharphensis  aecclesia  iuste  et 
legaliter undecumque, quomodocumque tenet, vel in antea 
Deo auxiliante acquisitura fuerit,  omni tempore habenda, 
retinenda,  inviolabiliter  possidenda,  per  hanc  nostri 
praecepti  paginam  confirmamus.  Ea  videlicet  ratione,  ut 
nullus aepiscopus, abbas, dux, marchio, comes, vicecomes, 
nulla  magna  parvaque  persona,  audeat  eam  sine  legali 
iudicio  disvestire,  molestare,  vel  aliquam  de  praedictis 
bonis inquietudinem inferre. At si quis, quod futurum non 
credimus,  huius  nostri  praecepti  temerarius  violator 
estiterit,  sciat  se  ducentas  libras  auri  compositurum, 
medietatem nobis et medietatem iniuriam perpessis. Quod
ut  vaerius  credatur  et  firmius  ab  omnibus  habeatur,  et 
manu  propria  firmavimus  et  sigilli  nostri  impressione 
iussimus insigniri.
Signum manus domni Heinrici quarti regis.
Graegorius  aepiscopus  et  cancellarius  vice  Annonis 
archiaepiscopi et archicancellarii recognovit.
Data  V  kalendas  octobris.  Anno  Dominicae  incarnationis 
MLXV.  Indictione  III.  Anno  autem  ordinationis  domni 
Heinrici quarti regis XI. Regni vero nono. Datum bopten lo 
hen, in Dei nomine feliciter, amen”.